
(Provincia di Trento)

COMUNE DI CANAL SAN BOVO

COPIA

Verbale di deliberazione N. 12
del Consiglio comunale

OGGETTO: approvazione schema di convenzione per gestione grandi eventi 
anno 2016.

L'anno DUEMILASEDICI addì ventuno del mese di marzo, alle ore 18.30, nella sala delle 

riunioni, formalmente convocato si è riunito il Consiglio comunale in seduta pubblica di 

prima convocazione.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Rattin Albert - Sindaco
2.  Angerer Ennio - Consigliere Comunale
3.  Cemin Mariuccia - Consigliere Comunale
4.  Corona Andrea - Consigliere Comunale
5.  Corona Clelia - Consigliere Comunale
6.  Fruet Mariapiera - Consigliere Comunale
7.  Loss Renato - Consigliere Comunale
8.  Loss Walter - Consigliere Comunale
9.  Perotto Gaspare - Consigliere Comunale
10.  Rattin Giulia - Consigliere Comunale X
11.  Rattin Manuela - Consigliere Comunale
12.  Stefani Giuseppe - Consigliere Comunale
13.  Venzo Zaira - Consigliere Comunale
14.  Zortea Alberto - Consigliere Comunale X
15.  Zurlo Nicola - Consigliere Comunale

Assiste il Segretario Comunale Signor Sperandio  Lino.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Rattin  Albert, nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
suindicato.



 
  

 

IL CONSIGLIO COMUNALE  

 

Premesso che :  

- da diversi anni il Comprensorio, ora Comunità di Primiero, gestisce per conto dei Comuni del 
territorio una pluralità di servizi e funzioni, nel rispetto di specifici accordi tra le parti che 
definiscono modalità e termini contrattuali per l’esercizio delle competenze trasferite; 

- la Comunità nel biennio 2014-2015 ha gestito alcuni servizi delegati dai Comuni del territorio, 
adottando all’uopo specifica convenzione; 

- in data 31 dicembre 2015 è andata a naturale scadenza la convenzione regolante tali servizi 
tra i quali era compresa anche la gestione dei “grandi eventi” sovra comunali a cui il Comune 
di Canal San Bovo non aveva aderito; 

- nel frattempo le Amministrazioni Comunali e la Comunità hanno avviato gli opportuni confronti 
per definire i nuovi aspetti gestionali delle attività e funzioni in scadenza, ivi compresi gli 
aspetti finanziari ed amministrativi; 

 preso atto in proposito che gli Enti sopraindicati, in apposite Conferenze dei Sindaci degli 
scorsi mesi di settembre e ottobre, hanno stabilito di individuare per il solo anno 2016, a titolo 
straordinario e transitorio, la Comunità di Primiero quale Ente capofila per la gestione associata 
delle seguenti attività e servizi di rilevanza sovra comunale : 

� Organizzazione corsi della università della 3^ età; 
� Politiche Giovanili; 
� Trasporto Urbano Turistico; 
� Piscina Coperta di Primiero; 
� Gestione extrascolastica delle palestre di Fiera di Primiero e Transacqua; 
� Ricovero animali abbandonati di Canal San Bovo; 

escludendo nella prima fase la gestione dei grandi eventi; 

 rilevato peraltro che a seguito di successivi incontri istituzionali della Conferenza dei 
Sindaci i Comuni del territorio hanno deciso di confermare in via transitoria e del tutto eccezionale 
alla Comunità di Primiero l’incarico di gestire anche i grandi eventi sovra comunali; 

vista la nota in atti al n.1086 /Prot., dd.10/03/2016 mediante cui la Comunità di Primiero 
richiedeva formalmente ai Comuni del territorio, tra cui il Comune di Canal san Bovo, di provvedere 
alla formalizzazione della delega in materia di grandi eventi, richiedendo di adottare specifica 
convenzione da sottoscrivere tra le parti; 

 ritenuto necessario disciplinare le modalità di svolgimento dell’attività delegata dai Comuni 
alla Comunità per l’anno 2016 nei termini come definiti dalla Conferenza dei Sindaci e riportati 
nella bozza di atto convenzionale trasmessa ai Comuni con nota n.1086/Prot., dd. 10/03/2016; 

visto lo schema convenzionale all’uopo predisposto dagli uffici della Comunità, in raccordo 
con le strutture amministrative dei Comuni, contenente la disciplina relativa alle disposizioni e 
modalità di svolgimento dell’attività nonché delle risorse finanziarie attribuite da ciascuna 
Amministrazione e trasferite dalla Comunità,  allegato sub 1) al presente provvedimento quale sua 
parte integrante e sostanziale; 

 vista la propria competenza come prevista in Statuto;  

  visti: 



 
- le disposizioni del Testo Unico delle leggi regionali sull’ordinamento contabile e finanziario 
nei comuni della Regione autonoma Trentino Alto Adige, approvato con D.P.Reg. 1° febbraio 
2005,  n. 3/L.,  applicabile alle comunità per quanto non espressamente stabilito dalla L.P. 3/2006; 

 
- acquisiti preventivamente sulla proposta di deliberazione, i pareri di regolarità tecnico 
amministrativa del segretario comunale e di regolarità contabile e di copertura finanziaria della 
Responsabile del servizio come da  disposizioni dell’art. 81 del T.U. approvato con D.P.Reg. 
01.02.2005, n.3/L.; 

con voti favorevoli n.13, contrari n.0, astenuti n.0, su n.13 Consiglieri presenti e votanti, 
espressi per alzata di mano; 

 

 

D E L I B E R A 

1. di prendere atto, per i motivi in premessa esposti, della volontà espressa dai Sindaci dei 
Comuni del territorio e dal Presidente della Comunità di Primiero di gestire in forma associata 
con capofila la Comunità di Primiero a titolo straordinario e transitorio limitatamente all’anno 
2016, giusta decisione assunta nella Conferenza dei Sindaci del mese di marzo 2016 
relativamente alla gestione dei grandi eventi sovra comunali; 
 

2. di approvare lo schema di convenzione per la gestione associata della suddetta attività che 
disciplina termini e modalità di finanziamento per lo svolgimento della funzione delega citata 
dai Comuni alla Comunità, relativamente al solo anno 2016, allegato sub 1) al presente 
provvedimento a formarne parte integrante e sostanziale; 
 

3. di autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione della convenzione con la Comunità e agli altri 
Comuni deleganti; 

 
4. di dare atto che i trasferimenti del Comune di Canal San Bovo a finanziamento della gestione 

in argomento ammontano complessivamente ad Euro 9.000,00 e che gli stessi saranno 
corrisposti nei termini come previsti nell’atto convenzionale medesimo; 

 
5. di impegnare la spesa derivante dal presente provvedimento con imputazione al cap. 10525/1  

del bilancio 2016 che presenta adeguata ed opportuna disponibilità;  
 

6. di dare atto che il presente provvedimento non ha rilevanza ai sensi di cui alle disposizioni 
riportate nel Piano triennale 2013-2015 di prevenzione della corruzione del Comune di Canal 
san Bovo- Legge 6 novembre 2012 n. 190 (Gazzetta Ufficiale del 13 novembre 2012 n. 265 
Disposizioni per la prevenzione  la repressione della corruzione e dell’illegittimità nella 
Pubblica Amministrazione); 

 

7. di dare atto che a norma dell’art. 4, della L.P. 20.11.1992, n. 23 e ss.mm., avverso il presente 
provvedimento è possibile presentare: 
-  opposizione da parte di ogni cittadino, alla giunta comunale, entro il periodo di 

pubblicazione, ai sensi dell’art. 79, comma 5, del T.U.LL.RR.O.C. – D.P.Reg. 01.02.2005 n. 
3/L; 

-  ricorso giurisdizionale al T.R.G.A., entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 2, lett. b) della legge 
06.12.1971, 1034 e ss.mm.; 

-  ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del 
D.P.R. 24.11.1971 n. 1199 e ss.mm.. 

 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

F.to Sperandio  Lino

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Rattin  Albert

IL SINDACO

CERTIFICAZIONE ESECUTIVITA'

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Sperandio  Lino

Io sottoscritto  Segretario Comunale, certifico che copia del presente verbale viene pubblicata 
il giorno 22/03/2016 all'Albo pretorio e all'Albo informatico ove rimarrà esposta per 10 giorni 
consecutivi fino al giorno 01/04/2016.

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE
(Art. 79 D.P.Reg. 01.02.2005 nr. 3/L)

Canal San Bovo, lì 22/03/2016

Il sottoscritto Segretario Comunale dichiara  ai sensi dell'art. 79 comma 3 del T.U.LL.RR.O.C. 
approvato con D.P.Reg. 1 febbraio 2005 n. 3/L, che la presente deliberazione è divenuta 
esecutiva il giorno 01 aprile 2016 ad ogni effetto di legge.

F.to Sperandio  Lino

IL SEGRETARIO COMUNALE

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Canal San Bovo, lì 

Sperandio  Lino



(Parte integrante e sostanziale della delibera di Consiglio Comunale n. 12 del 21.03.2016)

Pareri resi in data 21.03.2016 ai sensi dell'art. 81 comma 1 del vigente T.U.LL.RR.O.C. approvato con 
DPReg. 1/02/2005 n. 3/L. Istruttoria relativa alla proposta di deliberazione di Consiglio comunale, 
avente ad oggetto:

approvazione schema di convenzione per gestione grandi eventi anno 2016.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICO-AMMINISTRATIVA

Esaminata ed istruita la proposta di deliberazione in oggetto, si ritiene che la medesima sia conforme 
alla normativa tecnico-amministrativa che regola la materia, come richiesto dall'art. 81 comma 1 del 
vigente T.U.LL.RR.O.C. approvato con DPReg. 1/02/2005 n. 3/L.

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to ( Lino Sperandio)

Canal San Bovo, 21/03/2016

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Esaminata ed istruita la proposta di deliberazione in oggetto, si ritiene che la medesima sia conforme 
alla normativa contabile che regola la materia, come richiesto dall'art. 81 comma 1 del vigente 
T.U.LL.RR.O.C. approvato con DPReg. 1/02/2005 n. 3/L.

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

F.to ( Debora Castellaz)

Canal San Bovo, 21/03/2016

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI attesta la relativa copertura finanziaria - art. 19 comma 1 
T.U.L.R.O. Contabile-Finanziario approvato con D.P.G.R. 28/05/1999 n. 4/L.

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

F.to ( Debora Castellaz)

Canal San Bovo, 21/03/2016



1 
 

COMUNITA’ DI PRIMIERO 

Provincia di Trento 

Rep. n.____      dd. ______________ 

OGGETTO: CONVENZIONE PER LA GESTIONE ASSOCIATA 

STRAORDINARIA GRANDI EVENTI  -  ANNO 2016 

L’anno duemilasedici____, addì ________, del mese di marzo, presso  la 

Comunità di Primiero, con sede in Via Roma n°19 – Tonadico (TN), tra i Signori : 

tra la COMUNITA’ DI PRIMIERO , con sede in Tonadico, via Roma 19, C.F. 

81003170222, rappresentata dal Presidente sig. Roberto Pradel, il quale interviene 

ed agisce essendo legittimato al presente atto con deliberazione  n. 10 del 

15.11.2015, esecutiva a' sensi di legge, ed i Comuni di: 

1. CANAL SAN BOVO  con sede in Canal San Bovo, Via Roma 58, C.F. 

00316270222, rappresentato dal Sindaco sig. Albert Rattin, il quale interviene ed 

agisce essendo legittimato al presente atto con del.ne ____ n° ___ del _________ 

esecutiva a' sensi di legge; 

2. IMER, con sede in Imer, Piazzale dei Piazza, 1, C.F./P.IVA  00276510229, 

rappresentato dal Sindaco sig. Gianni Bellotto, il quale interviene ed agisce 

essendo legittimato al presente atto con del.ne ________ n° ___ del _________ 

esecutiva a' sensi di legge; 

3. MEZZANO, con sede in Mezzano via Roma, 87, C.F./P.IVA 00278910229, 

rappresentato dal Sindaco sig.Ferdinando Orler, il quale interviene ed agisce 

essendo legittimato al presente atto con del.ne ________ n° ___ del _________ 

esecutiva a' sensi di legge; 

4. SAGRON MIS, con sede in Sagron Mis via Parrocchia, 9,  C.F./P.IVA 

00290910223, rappresentata dal Sindaco sig. Luca Gadenz,  il quale interviene ed 

agisce essendo legittimato al presente atto con del.ne C.C n° ___ del _________ 

esecutiva a' sensi di legge 

5. PRIMIERO SAN MARTINO DI CASTROZZA  con sede in Fiera di Primiero  via 

________________, C.F. _________________ rappresentato dal Commissario 



2 
 

straordinario sign.ra Paola Matonti la quale interviene ed agisce essendo 

legittimata al presente atto con del.ne ________. n° __ del ________ esecutiva a' 

sensi di legge.  

Premesso che : 

- In data 31 dicembre 2015 sono venuti a naturale scadenza gli accordi 

sottoscritti con i Comuni del territorio per la gestione in forma associata di 

una pluralità di servizi di cui la Comunità era stata individuata Ente 

capofila, relativamente al biennio 2014/2015 e tra questi era compresa 

anche la gestione dei  “grandi eventi” sovra comunali; 

- Ritenuto di confermare, in via transitoria ed a carattere del tutto 

eccezionale, alla Comunità di Primiero l’incarico di gestire in forma 

associata il servizio in oggetto.  

Viste le disposizioni di cui all’art. 59 del D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L. 

Tutto quanto sopra premesso, si conviene e si stipula quanto segue: 

ART. 1 – OGGETTO - 

La presente convenzione regolamenta modalità e termini per la gestione associata 

dei “grandi eventi” sovra comunali per l’anno 2016  di cui la Comunità è individuata 

quale Ente capofila, nel rispetto delle vigenti disposizioni di legge, delle direttive 

emanate dalla Giunta Provinciale in materia, ed in attuazione del disposto dell’ art. 

59, del D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L.. 

ART. 2 – TRASFERIMENTI FINANZIARI - 

Per la gestione di quanto in oggetto le Amministrazioni comunali firmatarie si 

impegnano ad assicurare alla Comunità il trasferimento di complessivi Euro 

85.000,00.-  (ottantaciqnuemila/00) garantendo l’iscrizione, nel bilancio di previsione 

2016, delle somme di singola spettanza,  di seguito opportunamente riportate: 

Comune di Canal San Bovo: Euro 9.000,00;  



3 
 

Comune di Imer: Euro 13.000,00 

Comune di Mezzano: Euro 17.000,00 

Comune di Sagron Mis: Euro 1.000,00 

Comune di Primiero San Martino di Castrozza: Euro 45.000,00  

ART. 3 – MODALITA’ DI VERSAMENTO  

Il versamento dei trasferimenti finanziari di cui al precedente art. 2)  avverrà in 

maniera anticipata fino al 80%,  in due rate di pari importo alle scadenze dei mesi di 

maggio e  settembre 2016, mentre il saldo verrà versato su rendiconto  che la 

Comunità predisporrà entro il mese di marzo 2017.  

La Comunità inoltre, quale Ente capofila delle singole gestioni delegate con il 

presente atto, è autorizzata alla riscossione degli eventuali contribuiti provinciali a 

valere sulle specifiche leggi provinciali di riferimento. 

ART. 4 – EFFETTI DELLA PRESENTE CONVENZIONE - 

a) La presente convenzione ha natura transitoria e carattere del tutto 

eccezionale, come in premessa richiamato, decorre dalla data di 

sottoscrizione e scadrà, improrogabilmente,  con il 31.12.2016;. 

b) Eventuali inadempienze alla presente convenzione debbono essere 

contestate da ciascuna parte per iscritto, con fissazione del termine entro il 

quale le inadempienze stesse devono essere rimosse. 

Art. 5 - RISOLUZIONE CONTROVERSIE - 

La risoluzione di eventuali controversie  tra gli enti partecipanti deve essere ricercata 

prioritariamente in via bonaria, fatta comunque salva la possibilità di ricorrere alla 

competente autorità giurisdizionale.  

Art. 6- SPESE PER LA CONVENZIONE - 

Le eventuali spese fiscali inerenti alla stipulazione della presente convenzione 



4 
 

vengono assunte dalla Comunità. 

Agli effetti fiscali le parti dichiarano che il presente atto è esente dall'imposta di bollo 

(trattandosi di atto scambiato tra Enti Pubblici) in base all'art. 16 della Tabella B) 

allegata al D.P.R. 26.10.1972 n. 642 e s.m. ed è da considerarsi come atto non 

avente contenuto patrimoniale e quindi soggetto a registrazione solo in caso d’uso ai 

sensi  del D.P.R. 26.04.86 n. 131 e s.m.. 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

Il Presidente della Comunità di Primiero                        _______________________ 

Il Sindaco del Comune di Canal San Bovo                    _______________________ 

Il Sindaco del Comune di Imer                                   ________________________ 

Il Sindaco del Comune di Mezzano                           _________________________ 

 Il sindaco del Comue di Sagron Mis       _________________________ 

Il Commissario del Comune di Primiero 

  San Martino di Castrozza      _________________________ 

 


